
 
Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 
 
 

DELIBERAZIONE   N. 47   DEL 31/07/2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Straordinaria – Seduta Pubblica di Prima convocazione 

OGGETTO : LAVORI IN SOMMA URGENZA EVENTI CALAMITOSI GIUGNO 2024 A CASTELNOVO NE’ 
MONTI CUP D97H24001530007 AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.GS. N. 36/2023- RICONOSCIMENTO 
DELLA SPESA EX ART. 191, COMMA 3, CON LE MODALITA' PREVISTE DALL'ART. 194, COMMA 1, LETT 
E) DEL D. LGS. 267/2000 

 
L’anno 2024 il giorno 31 del mese di Luglio alle ore 20.30 , in CASTELNOVO NE' MONTI, nella sede comunale, 
sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza delle formalità prescritte dalle vigenti norme di legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome Nome Carica Presente/Assente 

FERRARI Emanuele  Sindaco  Presente   

VALENTINI Daniele Vice Sindaco  Presente   

SEVERI Paolo Giorgio Consigliere Presente   

DALLAPORTA Silvia Consigliere Presente   

LANZI Tiziana Consigliere Presente   

SPADACCINI Erica Consigliere Presente   

BONI Carlo Consigliere Presente   

AGNESINI Patrizia Consigliere Presente   

MARTINELLI Claudia Consigliere Presente   

PREDIERI Thomas Consigliere Presente   

MANFREDI Lucia Consigliere Presente   

LEURINI Gianni Consigliere Presente   

BRIGLIA Ermanno Consigliere Presente   

CASOTTI Mattia Consigliere Presente   

NARDINI Irma Sabina Consigliere Presente   

BERETTI Maria Claudia Consigliere Presente   

TACCONI Gabriele Consigliere Presente   



 
Deliberazione n. 47 del 31/07/2024 

 

 
Totale presenti:17  
Totale assenti:0  

 
Assiste il Vice Segretario Comunale RINALDI Silvia  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Il Sig. FERRARI Emanuele nella qualità di Sindaco assume la Presidenza e riconosciuta la validità della adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: 

 
TACCONI Gabriele – LANZI Tiziana– LEURINI Gianni
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

 a partire dalla serata del giorno 23 giugno 2024 il territorio della provincia di Reggio-Emilia 

è stato interessato da eventi meteorologici di elevata intensità che hanno determinato una 

grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni 

pubblici e privati; 

 nella giornata del 24 giugno e successive si sono verificati sul territorio comunale numerosi 

allagamenti, smottamenti e frane su tutto il territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che sono stati immediatamente attivati il personale dell’ufficio tecnico comunale, 

la squadra degli operai comunali e svariate ditte, per l’immediata messa in sicurezza delle zone 

colpite da dissesti smottamenti frane e allagamenti, nonché il C.O.C comunale (nota del Sindaco in 

data 25/06/2024); 

 

CONSIDERATO il Settore Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente del Comune si è attivato 

immediatamente per provvedere alla messa in sicurezza e all’ordinazione di lavori in somma 

urgenza per il rispristino delle condizioni di sicurezza di torrenti e versanti, strade comunali, reti 

tecnologiche, immobili oggetto di allagamenti etc…; 

 

DATO ATTO che: 

- sulla base della normativa vigente, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, in circostanze 
di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il responsabile del procedimento o il 
tecnico incaricato da quest’ultimo può disporre, contemporaneamente alla redazione del 
verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza e i lavori necessari per 
rimuoverlo, l’immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità; 

- ai sensi del art. 140 del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione di lavori di somma urgenza può 
essere affidata in forma diretta ad una o più imprese individuate dal responsabile del 
procedimento o dal tecnico da questi incaricato ed il prezzo delle prestazioni ordinate è 
definito consensualmente con l’affidatario; 

- pertanto sono stati contattati gli operatori economici di seguito elencati e che si sono resi 
disponibili ad eseguire i lavori di somma urgenza descritti negli appositi verbali di somma 
urgenza, allegati alla deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 11/07/2024; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 le circostanze di somma urgenza non consentivano alcun indugio, per cui il Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio Ambiente ha provveduto alla redazione dei verbali di 
somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023; 

 come previsto dall’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, si procede a redarre, la perizia giustificativa 
dei lavori inerenti gli interventi effettuati per la messa in sicurezza, il ripristino della viabilità 
etc… come di seguito descritto; 

 



PRESO ATTO altresì che con deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 11/07/2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è provveduto ad approvare la perizia giustificativa costituita dagli 

elaborati rassegnati dall’ing. Chiara Cantini, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

Patrimonio Ambiente, per l'importo di € 2.102.517,47, IVA inclusa, provvedendo alla copertura 

della spesa ed all'approvazione dei lavori, come prescritto dall’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, 

mediante imputazione al bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 utilizzando le somme 

richieste alla protezione civile regionale e nazionale e, nel caso in cui non vengano assegnate, 

mediante fondi propri di bilancio destinati alla manutenzione straordinaria del patrimonio stradale; 

 

RICHIAMATI i contenuti dell'art. 191, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, novellato in 

ultimo con legge n. 145/2018, i quali dispongono che “per i lavori pubblici di somma urgenza, 

cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni 

dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 

Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 

comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 

per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 

riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 

Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 

deliberazione consiliare; 

 
CONSIDERATO che, con la succitata modifica, è stato abrogato il riferimento all’insufficienza delle 
risorse finanziarie per giustificare l’avvio delle procedure di riconoscimento dei debiti fuori bilancio 

derivanti dai lavori pubblici di somma urgenza; 

 
CONSIDERATO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 18/12/203, è stato 
approvato il BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI E 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026; 

 
PRECISATO, quanto all'inderogabile necessità di eseguire i lavori, che: 

 tutte le prestazioni commissionate sono conseguenti ad un evento di carattere 
indubbiamente eccezionale; 

 l'importo del lavoro è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere 
lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e per ripristinare la funzionalità essenziale 
della rete viaria;  

 

VISTI: 

 i verbali di somma urgenza per l’affidamento ai vari operatori economici allegati alla 
Deliberazione di Giunta comunale n. 11/2024 e che si sono resi disponibili ad eseguire i 
lavori di somma urgenza ivi descritti; 

 la perizia giustificativa redatta ai sensi ai sensi dell’art.140 del D.Lgs.36/2023 ed s.m.i., 
avente importo di €  2.102.517,47 compreso IVA; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 11/07/2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva, ad oggetto “PERIZIA GIUSTIFICATIVA LAVORI IN SOMMA 



URGENZA EVENTI CALAMITOSI DEL 24-25 GIUGNO 2024 A CASTELNOVO NE’ MONTI CUP 

D97H24001530007” rassegnati dall’ing. Chiara Cantini, in qualità di Responsabile del Settore 

Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente, per l'importo di € 2.102.517,47, IVA inclusa 

 

RITENUTO che le spese di cui sopra sono riconoscibili ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs.36/2023 e 

dell’art. 194, comma 1, lett. e) del TUEL; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 36/2023; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 La legge 1° agosto 2002 n. 166; 

 Il vigente regolamento di contabilità; 

 Lo Statuto dell’Ente; 
 

UDITI più volte gli interventi dell’Assessore Valentini Daniele che illustra il punto posto all’o.d.g., 

del Consigliere Tacconi, del Sindaco, dell’Assessore Severi Paolo Giorgio; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 92 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale: 

 tutti gli interventi relativi al presente punto all’o.d.g., sono riportati nella 
registrazione integrale della seduta su appositi supporti digitali, allegati al presente 
atto e pubblicati sul sito dell’Ente; 

 i supporti digitali sono conservati agli atti della Segreteria Comunale, 
assicurandone l’immodificabilità 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. nr. 267 del 18/08/2000, 

da parte del Responsabile dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

dell’atto; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE espressa per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti: 

presenti  n. 17 

votanti   n. 12 

favorevoli  n. 12 

contrari  n. / 

astenuti  n. 5 (Briglia, Casotti, Beretti, Nardini, Tacconi) 

DELIBERA 
 



1) DI APPROVARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) DI RICONOSCERE il debito fuori bilancio per l'intervento di somma urgenza di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 28/03/2023, ad oggetto “APPROVAZIONE PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA LAVORI IN SOMMA URGENZA EVENTI CALAMITOSI GIUGNO 2024 A 
CASTELNOVO NE’ MONTI CUP D97H24001530007 AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.GS. N. 
36/2023- PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA EX 
ART. 191, COMMA 3, CON LE MODALITA' PREVISTE DALL'ART. 194, COMMA 1, LETT E) DEL 
D. LGS. 267/2000” 

3) DI DARE ATTO che la fattispecie oggetto della presente deliberazione è riconducibile all'art. 
194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

4) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.102.517,47, IVA inclusa, trova copertura, 
come prescritto dall’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, mediante imputazione al bilancio di previsione 
2024/2026 – esercizio 2024 utilizzando le somme richieste alla protezione civile regionale e 
nazionale e, nel caso in cui non vengano assegnate, mediante fondi propri di bilancio destinati alla 
manutenzione straordinaria del patrimonio stradale; 

5) DI INVIARE, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della Legge n. 289/2002, il presente provvedimento 
alla competente procura della Corte dei Conti; 
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE espressa per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti: 

presenti  n. 17 

votanti   n. 12 

favorevoli  n. 12 

contrari  n. / 

astenuti  n. 5 (Briglia, Casotti, Beretti, Nardini, Tacconi) 

 

DELIBERA, inoltre, 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 – 4° comma del D.lgs. nr. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 



 
Approvato  e sottoscritto.  
 
 
 IL Sindaco Il VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 FERRARI Emanuele RINALDI Silvia 
 (Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente)  

 


